Дело № 1-646/2019

25RS0029-01-2019-004072-28

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июня 2019 года г.Уссурийск

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ижко А.Ю., 

с участием государственного обвинителя помощника Уссурийского городского прокурора Лях А.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Стебновского В.В., 

при секретаре Мысливской Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, XXXX, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГ Уссурийским городским судом Приморского края (с учетом постановления Спасского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 9 годам 11 месяцам лишения свободы со штрафом 80000 рублей, освобожден ДД.ММ.ГГ по отбытию наказания, установлен административный надзор с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах: заведомо зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, согласился на пособничество и совершил умышленные действия, направленные на оказание содействия Лицу XXXX, в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере и смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в значительном размере. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ Лицо XXXX, содержащееся в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, расположенному по адресу: XXXX, посредством мобильной связи обратилось к ФИО1 с просьбой об оказании ему помощи в приобретении наркотического средства - масла каннабиса и смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом).

ФИО1 согласился, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, направленных на пособничество в незаконном приобретении наркотических средств, получив указания от Лица XXXX, ДД.ММ.ГГ примерно в 09 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 40 метров в юго-западном направлении от дома XXXX в городе Уссурийске Приморского края, являясь пособником и осознавая противоправность своих действий, направленных на оказание содействия в незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыта, умышленно незаконно приобрел принадлежащие Лицу XXXX два полимерных свертка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) и один полимерный сверток со смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), тем самым способствуя совершению преступления, путем приобретения наркотического средства, совершенное в крупном и значительном размере для Лица XXXX, содержащегося в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, и по его просьбе незаконно приобрел без цели сбыта вещество, содержащееся в двух полимерных свертках, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 14,811 г. и вещество, содержащееся в одном полимерном свертке, являющееся смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 3,845 г., постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) не менее 0,653 г., что является крупным и значительным размером, часть которого употребил путем курения, а оставшуюся часть поместил в первоначальную упаковку – прозрачный полимерный сверток. Два полимерных свертка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 14,811 г. ФИО1 в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ перемотал синей изоляционной лентой, для утяжеления свертков подобрал лежащие на земле камни, упаковал их в прозрачный полимерный пакет, после чего два свертка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), один сверток со смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) и один сверток с камнями упаковал во фрагмент воздушно-пузырьковой пленки из прозрачного полимерного материала, которую обмотал скотчем и поместил в черный полимерный пакет, тем самым, являясь пособником, осознавая противоправность своих действий, направленных на оказание содействия в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном и значительном размере, умышленно незаконно хранил без цели сбыта при себе в черном полимерном пакете два полимерных свертка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 14,811 г. и один полимерный сверток со смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 3,845 г., тем самым способствуя совершению преступления, содействуя Лицу XXXX, содержащемуся в ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю, когда примерно в 11 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГ, находясь в комнате приема посылок, передач ФКУ XXXX ГУФСИН России по XXXX в г. Уссурийске Приморского края, передал черный полимерный пакет с продуктами питания и один перемотанный прозрачной липкой скотч лентой сверток с находящимися внутри двумя полимерными свертками с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) и одним полимерным свертком со смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), сотруднику ФКУ XXXX ГУФСИН России по Приморскому краю для проверки содержимого, тем самым путем предоставления средств для совершения преступления пытался передать Лицу XXXX два полимерных свертка с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 14,811 г., что является крупным размером, и один полимерный сверток со смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 3,845 г., что является значительным размером, но не довел свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в крупном и значительном размере, до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия в комнате приема посылок, передач ФКУ XXXX ГУФСИН России по XXXX в г. Уссурийске Приморского края, пакеты с наркотическим средством были изъяты сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Пояснил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, а также учитывая, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает, что соблюдены все условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные главой 40 УПК РФ. 

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение подсудимого ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ как пособничество в покушении на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на оказание содействия в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, путем предоставления средств для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания администрацией исправительного учреждения характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данные о личности виновного, признание вины, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания, от уголовной ответственности и для прекращения уголовного дела судом не установлено.

Учитывая обстоятельства и общественную опасность содеянного, совершение преступления через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и исправления виновного, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч.3 ст. 66, ч.5 ст. 62 УК РФ. 

В силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 содержится опасный рецидив преступлений, в связи с чем при определении срока наказания суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ и не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 ст. 15 УК РФ, а также не применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Согласно п. «в» ч.3 ст. 73 УК РФ при опасном рецидиве преступлений условное осуждение не назначается. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, так как цели наказания будут достигнуты при отбывании основного наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГ. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона №186 ФЗ от 03.07.2018 года) зачесть время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Уссурийску, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях предусмотренных УПК РФ.

Судья: А.Ю. Ижко